conforme laudos e atestados em anexo, ficando com graves sequelas até os dias

atuais.

 Portanto ficou claro e comprovado a incapacidade do Requerido, daí o direito

subjetivo de perceber o pagamento do prêmio do seguro DPVAT no valor total.

Pelo o que requer o valor da indenização corresponde à R$ 10.860,00 (dez mil

oitocentos e sessenta reais), por ser de direito.

II  DO  DIREITO

O art. 3º da lei nº. 6.194/74, estabelece que os danos pessoais cobertos pelo seguro

DPVAT compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de

assistência médica e suplementar, conforme se vê abaixo:

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.

2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente,
total ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos
valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de

invalidez permanente;
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.
Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequívoca que houve o

acidente de trânsito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele

[...]

tempestiva e oportunamente vem a este douto juízo, com fundamento na Lei 11.482/2007, que

modificou a Lei 6.194/74 e apresentando os documentos exigidos em seu art. 5º requerer:

 Que seja condenado a SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DPVAT ao

pagamento do valor do complemento do seguro obrigatório na importância de R$ 10.860,00 (dez

mil oitocentos e sessenta reais), acrescidos de juros e correção monetária nos termos da Lei.

Requer a notificação do Réu para comparecer a audiência designada e, querendo,

apresente sua defesa, caso não apresente que seja declarado revelia e confissão da matéria

fática conforme art.